RAMBGOLL

/Autoritate Contractanta
SOCIETATEA APA CANAL S.A. GALATI
RAPORT LA STUDIUL DE EVALUARE A IMPACTULUI ASUPRA MEDIULUI
PENTRU OBTINEREA ACORDULUI DE MEDIU PENTRU

“Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apa si apa uzata din judetul
Galati, in perioada 2014 — 2020 — Aglomerarea Movileni”

Contract de Servicii nr. 7720/20.03.2015

ASISTENTA TEHNICA PENTRU PREGATIREA APLICATIEI DE FINANTARE SI A
DOCUMENTATIILOR DE ATRIBUIRE PENTRU PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE
A INFRASTRUCTURII DE APA SI APA UZATA DIN JUDETUL GALATI, IN PERIOADA
2014-2020

Cod SMIS 49344, Contract de Finantare nr. 4845/22.09.2014

O2 lunie 2016

Asistentd tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
[...]
Localitatea Furcenii Noi 575 m

UAT MOVILENI — SISTEM DE ALIMENTARE CU APAMOVILENI

Localitatea Movileni

Extindere — Conducta de aductiune
Aductiune (De 110, H=0-2 m, macadam) ml | 7.776

Extindere — Retea de distributie

Retea de distributie (De 110, H=0-2 m, pietris) ml | 3.623

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
46 |Pagina



RAMBGOLL

ROMPROED SA

SISTEM LOCAL DE ALIMENTARE CU APACOSMESTI VALE

Localitatea Cosmesti-Vale

Conducta de aductiune noua

Aductiune foraje (De 63, H=0-2 m, macadam)

ml | 262

Infiintare — Retea de distributie

Retea de distributie (De 140, H=0-2 m, macadam)

|
M 39

Retea de distributie (De 110, H=0-2 m, macadam)

ml

9.433

CLUSTER MOVILENI

AGLOMERAREA COSMESTI

Localitatea: FURCENII NOI

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250

ml

12341

Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90

ml

720

Conducte refulare, De 140

ml

695

TOTAL Conducta refulare

ml

1.415

Localitatea: FURCENII VECHI

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250

‘10107

Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90

‘ml

‘ 185

Localitatea: FURCENII BALTARETI

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250

‘ml

‘4765

Localitatea: SATU NOU

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250

‘ml

‘5189

Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90

‘ml

‘940

Localitatea: COSMESTI

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250

‘ml

‘12016

Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90

‘ml

‘1_545

AGLOMERAREA MOVILENI

Localitatea Movileni

Infiintare retea canalizare

Conducta PVC Dn 250, adancime 1,5+2,0 m

ml

7869

Conducta PVC Dn 250, adancime 2,0+-2,5 m

ml

5436

Conducta PVC Dn 250, adancime 2,5+3,0 m

ml

4059

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020

47 |Pagina



RAMBGOLL

B

ROMPROED SA

Traversari:
» Cosmesti

Conducta PVC Dn 250, adancime 3,0+3,5 m ml (2123
Conducta PVC Dn 250, adancime 3,5+4,0 m ml [2695
Conducta PVC Dn 250, adancime > 4,0 m ml 3315
Conducta PVC Dn 315, adancime 1,5+2,0 m ml 1604
Conducta PVC Dn 315, adancime 2,0+-2,5 m ml 1170
Conducta PVC Dn 315, adancime 2,5+3,0 m ml 295
Conducta PVC Dn 315, adancime 3,0+-3,5 m ml 1303
Conducta PVC Dn 315, adancime 3,5+4,0 m ml 11344
Conducta PVC Dn 315, adancime > 4,0 m ml 190
TOTAL retea canalizare ml >3.303
Conducta refulare SPAU

Conducte refulare, De 90, macadam ml 405
Conducte refulare, De 160, macadam ml |1060
Conducte refulare, De 180, macadam ml 470
TOTAL Conducta refulare ml 1.935

Conducta aductiune

Pe traseul conductei de aductiune de la punctul de racord cu conducta magistrald este necesarda o
subtraversare a DJ252 in dreptul km 19+615 m, cu conducta PEID De 160 mm, in conductaprotectie
OL Dn 300 mm, L = 7 m. Tn continuare, in punctul de bifurcatie spre GA Furceni este necesarda o
subtraversare a DJ252 in dreptul km 18+095 m, cu conducta PEID De 90 mm, in conductaprotectie OL
Dn 200 mm, L =9 m.

Diametru
. . . tub
. Lungime Material Diametru .
. Pozitie o . | protectie
Localitate Drum subtraversare | conducta conducta .
subtrav. din teava
(m) subtraversare | (mm) oL
(mm)
Cosmesti DJ252 km19+615 | 7 PEID De 160 OL Dn 300
Cosmesti DJ252 km 18+095 | 9 PEID De 90 OL Dn 200

Retea apad potabild

Pe traseul retelei de distributie in zona drumului judetean sunt necesare urmatoarele subtraversari:

Diametru
. . . tub
L Lungime Material Diametru .
. Pozitie o . | protectie
Localitate Drum subtraversare | conducta conducta .
subtrav. din teava
(m) subtraversare | (mm) oL
(mm)
. km PEID De 110 OL Dn 250
Cosmesti DJ252 15+620 10
. km PEID De 110 OL Dn 250
Cosmesti DJ252 21+807 9

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020

48| Pagina




RAMBGOLL

B

ROMPROED SA

3 subtraversari ale drumului judetean DJ252, in localitatea Cosmesti, la km 20+475m,

Retea canalizare

la km

21+807m si la km 15+000 conducta de canalizare De 250 mm va fi pozata in conductd de protectie
Dn 400 mm, L=10m:

Diametru
. . . tub
L Lungime Material Diametru .
. Pozitie o . | protectie
Localitate Drum subtraversare | conducta conducta .
subtrav. din teava
(m) subtraversare | (mm) oL
(mm)
. km Dn 250 OL Dn 400
Cosmesti DJ252 204475 10 PVC
. km Dn 250 OL Dn 400
Cosmesti DJ252 21+807 10 PVC
. km Dn 250 OL Dn 400
Cosmesti DJ252 154000 10 PVC

> Movileni

Retea apad potabild

Pe traseul retelei de distributie in zona drumului judetean sunt necesare urmatoarele subtraversari:

Diametru
. . . tub
L Lungime Material Diametru .
. Pozitie o . | protectie
Localitate Drum subtraversare | conducta conducta .
subtrav. din teava
(m) subtraversare | (mm) oL
(mm)
Movileni DJ252 km 10 PEID De 110 OL Dn 250
13+775

Retea canalizare

2 subtraversari ale drumului judetean DJ252, in localitatea Movileni la km 12+000 si la km 8+324
conducta de canalizare De 250 mm va fi pozata in conducta de protectie Dn 400 mm, L=10m

Diametru
. . . tub
. Lungime Material Diametru .
. Pozitie o . | protectie
Localitate Drum subtraversare | conducta conducta .
subtrav. din teava
(m) subtraversare | (mm) oL
(mm)
Movileni DJ252 km 8+324 | 10 PVvC Dn 250 OL Dn 400
— km Dn 250 OL Dn 400
Movileni DJ252 124000 10 PvC

Subtraverséri ale drumului national DN24 sunt:
1. Subtraversare DN24, in dreptul km 7+830, conducta de aductiune, cu conducta PEID De

160 mm, in conductaprotectie OL Dn 300 mm, L = 18 m;

2. Subtraversare DN24, in dreptul km 7+833, conducta de refulare, cu conducta PEID De

90 mm, in conductaprotectie OL Dn 300 mm, L = 18 m;

3. Subtraversare DN24, in dreptul km 8+747, conducta de canalizare, cu conducta PVC Dn

250 mm, in conductaprotectie OL Dn 500 mm, L = 18 m;

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020

49 |Pagina




&)

EbMFHﬂEu's.ﬁ.

4. Subtraversare DN24, in dreptul km 8+885, conducta de aductiune, cu conducta PEID De
75 mm, in conductaprotectie OL Dn 200 mm, L = 14,20 m;

5. Subtraversare DN24, in dreptul km 9+387, conducta de canalizare, cu conducta PVC Dn
250 mm, in conductaprotectie OL Dn 400 mm, L = 18 m.

Statie de epurare

e Statia de epurare propusa are o capacitate de 7230 l.e.

Statia de epurare propusa preia apele de canalizare din aglomerdrile Cosmesti Deal si Movileni si va
avea o capacitate de 7230 l.e.

Schema de epurare selectatd urmareste retinerea materiilor in suspensie (MTS), a substantelor
flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate in CBO5), eliminarea compusilor
de azot, eliminarea compusilor de fosfor si stabilizarea simultana a namolului.

Procesul de tratare biologica va fi de tip clasica cu ndmol activat in suspensie si stabilizare simultana a
namolului. Configuratia va fi compacta/combinatd in care reactorul formeazd corp comun cu
decantorul secundar.

Debitele de apduzatd la intrarea in statie sunt:

Debit m?®/zi m3/h
Q zi med (2020) 515 -

Q zi max (2045) 1116 -

Q orar max (2045) - 93

Indicatori fizico-chimici:
La intrarea in S.E.

Materii solide in suspensie (M.S.S.) 983 mg/I
506 kg/zi
Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 1685 mg/I
868 kg/zi
Consum biochimic de oxigen (CBO5) 842 mg/I
434 kg/zi
NH4 -N (azot amoniacal) 100 mg/I
52 kg/zi
N - organic 54 mg/I
28 kg/zi
NO3 - N (azot - nitrat) 0] mg/I
o kg/zi
NO2 - N (azot - nitrit) 0] mg/I
o kg/zi
Total - N (azot total) 154 mg/I
80 kg/zi
Fosfor total (P) 35 mg/I
18 kg/zi
Extractibile 68 mg/I
35 kg/zi

La iesire din S.E.
Materii solide in suspensie (M.S.S.) 60 mg/I
31 kg/zi
Consum chimic de oxigen (CCO- Cr) 125 mg/I
64 kg/zi

Asistentd tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apd uzatd din judeful Galati, in perioada 2014 — 2020
50|Pagina



&)

EEMPHG?E!J'S.&

Consum biochimic de oxigen (CBO5) 25 mg/I
13 kg/zi
NH4 -N (azot amoniacal) 3 mg/I
2 kg/zi
N - organic 3,04 mg/I
2 kg/zi
NO3 - N (azot - nitrat) 8,36 mg/I
4 kg/zi
NO2 - N (azot - nitrit) 0,6 mg/I
0] kg/zi
Total - N (azot total) 15 mg/I
8 kg/zi
Fosfor total (P) 2 mg/I
1 kg/zi
Extractibile 20 mg/I
10 kg/zi
Gradul de Epurare Necesar
Indicatori de interes
Materii solide in suspensie (M.S.S.) 93,89 %
Consum biochimic de oxigen (CBO5) 97,03 %
Total - N (azot total) 90,29 %
Fosfor total (P) 94,3 %
Extractibile 70,57 %

Tratare namol

Tip tratare namol Continut SU %
Deshidratare namol Min 20%
Conditionare cu var Min 35%

In principal statia de epurare va cuprinde:
Linia de tratare a apei:
- Camin de intrare si bypass + statie receptie vidanje
- Gratare rare si statie de pompare apa uzata
- Masura debit apa uzata influenta
- Gratare dese — deznisipator-separator de grasimi + punct prelevare probe
- Bazin anaerob
- Reactoare biologice cu stabilizarea simultand a namolului — Unitate combinatd/compacta
reactor-decantor secundar cu recirculare namol activat si aerare extinsa inclusiv statie suflante
si statie de pompare recirculare nédmol activ si in exces
- Statie de pompare apa tehnologica
- Canal de dezinfectie UV si perelevare probe
- Masura debit efluent
Linia namolului:
- Bazin stocare/ingrosare namol in exces
- Instalatie deshidratare namol + Instalatie de preparare si dozare polielectrolit
- Facilitati de conditionare a namolului cu var
- Depozit temporar nédmol deshidratat minim 20%.
Constructii anexa:
- Retele in incinta;
- SCADA;
- Cladire administrativa (dispecer, laborator, centrala termica, birou, vestiar, WC, etc.);

Asistentd tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apd uzatd din judeful Galati, in perioada 2014 — 2020
51 |Pagina



®)

ROMPROED SA

- Cladire atelier pentru mici reparatii si depozitare materiale;
- Drumuri, platforme si alei;
- Tmprejmuiri

Calculele de stabilire a capacitatilor unitdtilor de proces sunt prezentate in cadrul breviarului de calcul
anexat (Anexa 3). Tn continuare vom descrie principalele obiecte tehnologice din cadrul filierei de
proces.

Caminul de intrare apd uzata si statie de receptie vidanje

Apele uzate menajere din aglomerare intra in statia de epurare printr-un camin de receptie din beton
armat la care este conectata si conducta de ocolire pentru eventualele situatii de urgenta.

Reziduurile provenite din fose septice sunt transportate cu autocisterne si descdrcate Tn statia
automata de receptie amplasata Tn apropierea caminului de admisie la care este si racordat. Pentru a
tine evidenta calitdtii si cantitatii apei aduse din fosele septice, statia este echipatd cu un automat de
prelevare probe si cu senzori pentru masura pH si conductivitate electrica.

Gratare rare si statie de pompare ape uzate influente

Din cdminul de intrare apa uzatd ajunge gravitational in canalul gratarelor rare. Ele au rolul de a retine
corpurile mari, grosiere, din influentul statiei de epurare, pentru a evita deteriorarea echipamentelor
(pompe, vane), infundarea conductelor sau chiar reducerea eficientei procesului de epurare. Debitul
pentru care s-au dimensionat gratarele este debitul uzat orar maxim pe timp de ploaie, respectiv 93
m3/h. Au fost prevdzute doud unitdti de grdtare rare automate, cu distanta intre bare de 20 mm
amplasate Tn doud canale deschise cu sectiunea transversala de forma dreptunghiulard, avand latimea
de 0,4 m. Cantitatea maxima zilnica de retineri estimate a fi colectata de pe gratare (W=80%) este de
443 kg/zi.

Pentru micsorarea volumului de retineri de pe gratare s-a prevazut o instalatie tip presad elicoidald
pentru compactare, spalare si transport a retinerilor de pe grdtarele rare pana la colectarea lor in
containere. Cantitatea de retineri compactate (W=65%) este de 0,23 mc/zi. Pentru o perioada de
stocare a reziduurilor de 6 zile, s-au prevazut 2 containere (1+1) cu capacitatea de 1,5 mc fiecare.
Aval de grdtarele rare, apele uzate ajung gravitational intr-o statie de pompare ingropatd. Aceasta se
echipeazd cu (1+1) pompe submersibile cu turatie variabild avand caracteristicile Q = 93,5 m*/h, H=7
MCA. Pe conducta comund de refulare a pompelor se va monta un debitmetru electromagnetic, pentru
masurarea debitului de apauzata influenta.

Grétare dese — deznisipator/separator de grasimi

Apa uzata este pompata prin intermediul statiei de pompare anterior descrisa in 2 instalatii compacte
degrosisoare, amplasate suprateran, avand o capacitate de 46,5 m>/h fiecare.

Fiecare instalatie are urmdatoarele componente:

- gratar des cu unitate integrata de spdlare, deshidratare si transport a materiilor retinute;

- compartiment deznisipator- separator de grasimi aerat + clasificator de nisip cu functie de
spalare si deshidratare.

Gratarul des are rolul de a indeparta corpurile cu dimensiune mai mare de 5mm. Utilajul are integratd
presa de retineri si un sistem de spalare a lor. Retinerile spdlate si presate vor avea un continut
maxim de apa de 65% Tnainte de descarcarea in containere. Gratarul cu functionare automatd, avand
distanta dintre bare de 5 mm va fi amplasat in primul compartiment al instalatiei compacte care are
latimea de cca. 0,3 m.

Dupa ce au fost spdlate si presate, retinerile sunt transportate si descdrcate pe un transportor comun
care le preia de la cele 2 unitati si le va stoca intr-un container. Cantitatea maxima zilnica de retineri
colectatd de pe gratarele dese (W=80%) se estimeaza la 300 kg/zi. Cantitatea de retineri compactate
(W=65%) este de 0,16 mc/zi. Pentru o perioadd de stocare a reziduurilor de 7 zile, s-au prevazut 3
containere (2+1) cu capacitatea de 1 mc fiecare.

Compartimentul de deznisipare — separare de grasimi

Compartimentul va asigura retinerea particulelor cu dimensiuni mai mari de 0,1 mm separarea
grasimilor, uleiurilor si produselor petroliere din apa uzata prin accelerarea flotdrii. Deznisipatorul

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
52|Pagina



®)

ROMPROED SA

cuplat cu separator de grasimi este prevazut cu insuflare de aer care asigurd formarea curentilor
centrifugali necesari separarii nisipului dar si flotarii grasimilor. Este dimensionat pentru un debit de
47 m®/h iar caracteristicile geometrice vor fi corespunzatoare fiecdrui producdtor. Extragerea nisipului
sedimentat se va face cu ajutorul unui transportor elicoidal care are si rol de clasificator de nisip cu
surub inclinat, amplasat in basa de colectare a nisipului. Materialul este simultan spdlat pentru
indepdrtarea peliculei organice si deshidratat gravitational Tnainte de descdrcarea in containere.
Eficienta deznisipatorului in retinerea nisipului va fi de 95%. Consistenta nisipului deshidratat va
atinge minimum 80% substanta uscatd. Nisipul deshidratat colectat din cele doud unitdti este
descarcat in container prin intermediul unui transportor comun. Cantitatea maxima zilnicd estimata de
nisip selectat este de 0,03 m3/zi. Pentru o perioada de stocare a nisipului de 15 zile, se prevad 2
containere cu capacitatea de 1,5 m3 fiecare. Debitul de apa de spalare necesar clasificatorului de nisip
poate fi de cca 5 mc/h, iar presiunea de injectie a apei de spalare este de 50 mCA.

Compartimentul de deznisipare — separare grasimi este prevazut cu o lama racloare de suprafata
pentru preluarea grasimilor. Aceastd lamd va conduce grdsimile de la suprafeta apei in basa de
colectare grasimi. De aici, vor fi descdrcate gravitational intr-un camin concentrator amplasat adiacent
cladirii, de unde ulterior vor fi vidanjate. Cantitatea zilnica estimata de grasimi care trebuie retinutd
este de 100 kg/zi. Pentru o duratd de stocare a grasimilor de 14 zile, a rezultat ca fiind necesar un
concentrator de grdsimi cu o capacitate de 1,54 m3.

Aerul insuflat in instalatia compacta de degrosisare este asigurat de (2+1) suflante amplasate n
aceeasi incintd cu instalatiile compacte degrosisoare. Debitul necesar pe fiecare suflantd este de 5
Nmc/h.

Instalatia compacta pentru degrosisarea apei, suflantele de aer, containerele sunt amplasate intr-o
clddire inchisa care va permite accesul facil al camioanelor de transport.

Bazin anaerob si reducerea fosforului

Aval de treapta degrosisoare s-a prevazut un bazin anaerob semiingropat, din beton armat cu volumul
de 233 m® unde este introdus si namolul activat recirculat. Acesta are rolul intensificarii
metabolismului bacteriilor de tip ,,PolyP” specializate in retinerea biologicd extinsd a fosfatului la
revenirea in zonele aerate din cadrul reactoarelor biologice. Capacitatea zonei anaerobe a fost stabilita
pentru asigurarea unui timp de trecere a apei de 1 ord la debitul orar maxim de timp uscat + debitul
maxim de recirculare. S-a prevazut cate un mixer de 1,17 kW pe fiecare dintre cele 2 compartimente
ale bazinului care sa asigure circulatia apei si mentinerea flocoanelor in suspensie. Adiacent bazinului
s-a prevazut o statie de pompare care va transfera apa la unitatea combinata (reactor biologic —
decantor secundar). Aceasta va fi echipata cu 2+1 pompe submersibile cu turatie variabild avand 117
m3/h si H=8 mCA.

Deoarece calculele au ardtat ca retinerea extinsad biologica a fosforului nu este suficienta s-a procedat
si la precipitarea chimica simultand a acestuia in reactoarele biologice. Reactivul de precipitare a
fosfatului va fi FeCls. Unitatea va fi amplasatd in incinta cladirii de degrosisare. Punctele de dozare vor
fi pozitionate in fiecare reactor biologic - compartimentul pentru nitrificare - denitrificare. Debitul de
dozare poate fi ajustat automat in functie de cantitatea fosforului redus. Capacitatea instalatiei de
dozare a fost dimensionatd pentru furnizarea unei cantitati de solutie cu concentratia de 40%
cantarind 151 kg/zi . Recipientul de Tnmagazinare si dozare a clorurii ferice a fost proiectat pentru o
capacitate de 30 de zile, rezultdnd un volum de cca 3,17 mc. Recipientul de inmagazinare va fi
amplasat pe o platforma in imediata vecinatate a statiei de degrosisare. Se prevad 1 + 1 pompe de
dozare de 3,3 I/h.

Unitatea combinatd de tratare biologicd

Pentru tratarea biologica a apei s-au prevazut 2 unitati compacte. Fiecare unitate combinata de
tratare biologica cuprinde reactorul biologic si decantorul secundar intr-o constructie compacta care
asigura: reducerea compusilor de carbon, fosfor si decantarea flocoanelor de nédmol activat.

Bazinul de beton armat are o forma circulara cu un diametrul exterior de 20 m si o adancime utila de
5 m in zona inelard care reprezinta reactorul biologic. Diametrul interior al zonei inelare corespunde cu
cel exterior al decantorului secundar masurand cca. 7,8 m. Decantorul secundar este de tip Dortmund
cu forma cilindricd la partea superioara si conica la cea inferioara. Este amplasat in zond centrald a

Asistenta tehnica pentru pregdtirea Aplicatiei de Finantare si a Documentatiilor de Atribuire pentru proiectul regional de
dezvoltare a infrastructurii de apd si apad uzatd din judetul Galati, in perioada 2014 — 2020
53|Pagina



®)

ROMPROED SA

unitatii biologice si prezinta o adancime de cca 9 m. Partea conicd a decantorului prezinta o panta
accentuatd pentru dirijarea gravitationalda a namolului catre basa centrala.

Reactorul biologic asigura reducerea azotului prin aerare intermitenta in raportul de 58% din 24 de
ore. Circulatia continua a apei este intretinutd cu un mixer vertical de 4,12 kW. Volumul reactorului
mdsoard 1374 m® pe fiecare unitate asigurand astfel o varstd a ndmolului de 25 de zile la o